MENSAGEM RETIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 082, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

Senhora Presidente,

Senhora e Senhores Vereadores:

Encaminhamos Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei nº 082, de 29 de

novembro de 2019, tendo em vista que por ocasião do encaminhamento da matéria foi indicado o

índice acumulado do IPCA de dezembro/2018 a outubro/2019,  cujo percentual perfazia 2,55%.

Considerando a divulgação do índice para o mês de novembro, o qual ficou

em 0,51%, ficando o acumulado do IPCA de Dezembro/2018 a novembro/2019 com o percentual de

3,27%, retificamos o Projeto de Lei que está em tramitação na Casa, propondo a aplicação do novo

índice, mais benéfico para a alteração da remuneração dos servidores.

Neste sentido, solicitamos alteração ao Art. 1º o qual passa a ter a seguinte
redação:

“Art. 1º É fixado o Valor Padrão de Referência (VPR) que estabelece a base

para os proventos dos servidores ativos e inativos do Município em R$ 891,00 (oitocentos e noventa

e um reais).”

Igualmente,  encaminhamos  nova  tabela  de  Padrões  e  Vencimentos  dos

Servidores Municipais, para Janeiro de 2020, conforme abaixo descrito:

TABELA DE PADRÕES E VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

JANEIRO / 2020

A) CARGOS DE PROVIMENTO

EFETIVO

B) CARGOS EM COMISSÃO OU

FG

C) COMISSIONAMENTO E

COORDENAÇÃO DE

TRABALHOS

Padrão R$   Padrão R$ Padrão RS

1 1.158,30 CC1 1.202,85 CCT-1 356,40

2 1.336,50 CC2 1.782,00 CCT-2 534,60

3 1.782,00 CC3 2.583,90 CCT-3 712,80

4 2.227,50 CC4 3.653,10 CCT-4 980,10

5 2.673,00 CC5 4.633,20 CCT-5 1.247,40

6 3.742,20 CC6 5.346,00 CCT-6 1.782,00

7 5.346,00 FG1 534,60 CCT-7 2.227,50

8 5.951,88 FG2 712,80

9 6.985,44 FG3 980,10

10 8.838,72 FG4 1.247,40

11 17.677,44 FG5 1.782,00

FG6 2.227,50

C) QUADRO DO MAGISTÉRIO

Nível R$

NA 1.425,60

N1 1.871,10

N2 2.049,30

N3 2.361,15

N4 2.450,25

Arroio do Meio, 06 de dezembro de 2019.

KLAUS WERNER SCHNACK,
Prefeito Municipal.